Polybij sequens præcepta, dabat operā ne quā ² Amici
do è foro rediret domū, priusquā sibi quocūq; modo quempiā eorum in quos incidisset, familiarē & amicum reddidisset, sentiens nullam esse homini possessionem meliorem.

Iuuenis etiamnum tātam habebat opinionem ³

E iij

Catonis res
stimoniam

fortitudinis & prudentiæ, vt Cato senior interrogatus de his qui apud Carthaginem militaret, in quibus erat & Scipio, Homero versu responderit. Ille sapit solus, alij volitant velut vmbra.

4
Vtilitas

Quum Romam venisset, reuocatus est ab exercitu, non vt ipsi gratificaretur, sed quod per illum cito Carthaginem se capturos esse crederent.

5
Fortiter

Posteaq; sese intra muros vrbis receperat Carthaginensibus ex arce sese defendentibus, ac Polybius suaderet vt in mari, quod interiacebat, non valde profundum, murices spatgeret ferreos, aut tabulas aculeatas iniiceret, ne transmissio mari hostes pro aggeribus pugnarent, aiebat esse ridiculum, quum moenia teneret, & intra urbem essent, dare operam, ne cum hostibus confligerent.

6
Honoris auti
habitus

Vbi ciuitatem coperit statuis deorum Graecanicis, ac monumentis à Sicilia deportatis differtam, per praconem edixit, vt qui illarum essent vrbium agnoscerent illa, ac referrent domum. De pecunijs vero nec seruum nec libertum passus est quicquam capere, ac ne emere quidem, quum aliqui quilibet passim ferrent agerentq;.

7
Facere

C. Lelio, quem inter amicos maxime charum habebat, consulatum ambientem quum faueret, percontatus est Pompeium an & ipse consulatum peteret. Credebatur autem is Pompeius tibicinis esse filius. quum Pompeius negasset se petere, quin etiam polliceretur se Lelium ambientem deducturum, ac simul cum illo ambiturum suffragia: dum creditur promittenti, & hunc expectant, decepti sunt. Renuntiatum est enim ipsum in foro circumire cadidatum, ac ciuium prehensare dextras. Ob id ceteris indignantibus, Scipio ridens, Na, inquit, nos

egregie stulti sumus, qui perinde quasi deos precaturi simus, non homines, iam dudum tempus terimus, tibicinem expectantes. Solet enim in sacris tibicen dare signum comprecandi deum, quasi iam adesset.

Ap. Claudio qui Scipioni in ambienda censura cōpetitor erat, iactante se, quod ipse citra nomen cōclatorē ciues omnes nominatim salutaret, quum Scipio propemodum nosset neminē: Vera narras inquit Scipio, nam mihi studio fuit, non ut nossem multos, sed ne cuiq̄ essem ignotus. Nomenclatorum laus est, q̄ plurimos nosse: at egregij ducis est ob egregia in rēp. merita, nulli ciuiū ignotū esse. fuisseq; ciues quum bellum esset cum Celtiberis, à quibus ambo fuerant in bellum missi, vel legatos, vel tribunos militū testes ac iudices vtriusq; virtutis statuerent, qui ei bello interfuisent.

8
Nobilitas
vera

Censor creatus adolescenti cuidam equū admittit, quod eo tēpore quo Carthago oppugnabatur, splendide cōnatus libum in vrbis similitudinē figuratum, cui Carthagini nomen indiderat, cōiuis diripiendū proposuisset. Iuene vero causam sciscitante, cur equo priuatus esset, quoniam, inquit Scipio, me prior Carthaginē diripuisti.

9
Gloria

C. Licinium prātereuntem quum vidisset, hūc, inquit, virum scio speierasse: verum quoniam nullus illum defert, non possum simul & accusator esse & iudex. Sit hoc in censore moderationis & iustitiæ exemplum.

10
Iudex non
accusat

Quum iam tertium à senatu fuisset emissus, quo ut tradit Clitomachus, Vrbes atq; homines cernat bene legibus actas,
Ytq; gentiū, ciuitatum, ac regum inspector esset:

11
Rex segnīs

posteaq̄ peruenit Alexandriã, nauiq; egressus, cas-
pate pallio tectus incederet, Alexandrini vndiq;
accurrentes flagitabant vt caput nudaret, faciẽq;
id desiderantibus ostēderet. Quñ se nudasset, cla-
more & plausu testati sunt gaudiũ suum: quumq;
rex Alexandria vix interim ob delicias ac molli-
ciem corporis æquaret Romanos incedentes, Sci-
pio voce submissa Panætio insurravit in aurẽ.
Iam, inquit, Alexandrini nonihil ex nostra pere-
grinatione fructus ceperunt, quibus per nos con-
tigit videre regẽ ambulantẽ. Nam Athenæus ex
autoritate Posidonij scribit Ptolemæũ, perq̄ obe-
so corpore, nunq̄ antea pedibus ambulasse.

72
Frugalitas.
Erat illi peregrinationis comes vnus amicus
Panætius philolophus, famuli quinq;, quorũ vno
peregre defuncto, quoniã alium volebat emere, &
Roma accersijt, qui defuncti locum impleret.

13
pecunia cõ-
temptra
Quñ Numantini viderentur inexpugnabiles,
vt qui multos Romanorũ duces superassent, pos-
pulus Scipionem iterũ consulem fecit ad suscipi-
endum hoc bellum. Cæterum quum multi gesti-
rent exire in militiã, idq; senatus fieri vetuisset,
quasi Italia futura esset deserta, ac ne pecunias
quidem ex ærario sumere passus est, sed vectiga-
les prouentus, quorũ tẽpus nondũ excesserat, as-
signauit. At Scipio pecunijs quidem sese negauit
egere, suas enim & amicorũ satis futuras. De mi-
litibus negatis questus est, bellum enim esse dif-
ficile. Quod si priores, inquit, ob hostium forti-
tudinem toties victi fuerunt, difficile bellum est,
quia cum talibus pugnandum erit: Sin ob ciuiũ
nostrorum ignauiam, æque difficile est, quia taliũ
opera in bello sumus vsuri.

Posteaq̄ venit in castra, multámq; illi licentiã, **14**
 lasciuiẽ, superstitionẽ ac luxum offendisset, diu- **Disciplina**
 nos ac sacrificos cum lenonibus protinus eiecit. **militaria**
 Quin & vasa omnia iussit amoliri, excepta olla,
 veru & poculo fictili. Ex argenteis, poculũ libra-
 rũ non amplius duarum permisit si quis habere
 vellet: balneis vti vetuit. Qui vngeretur, iussit vt
 ipsi sese fricarent. Iumentis enim, quia manib⁹ ca-
 rent, opus esse alio à quo fricentur. Edixit vt mili-
 tes stantes pranderent opsoniũ nõ igni coctum,
 cõnarent aut discubentes, panem aut pultẽ so-
 læ, & carneis assas siue elixas. Ipse vero sago cir-
 cũtectus obambulabat per exercitum, dicens se
 lugere exereitus dedecora.

Quum Memmij cuiusdam tribuni militũ iu- **15**
 mēta interceptisset, vasculis lapideis refrigerãdo **Lux⁹ dñna**
 vino paratis, ac poculis Thericleis, hoc est opero- **tua**
 se factis onusta: Mihi quidẽ, inquit, ac patriẽ dies
 triginta, tibi ipsi vero per omnem vitam, quũ ta-
 lis sis, te ipsum inutilem reddidisti. Significãs bel-
 lum quod pro patria gerebatur, mēsem fortasse
 duraturum. Parum aut esse quod tum militẽ præ-
 staret inutilem, sed multo grauius, quod si perge-
 ret esse talibus moribus, perpetuo ciuis inutilis
 esset futurus.

Alteri cuidam scutum pulchre ornatum ostens- **16**
 tanti, Scutum quidem, inquit, õ iuuenis bellum **Spes in dya**
 est, at decet virum Romanum in dextra potius **peo**
 quã læua spem collocare. Clypeus enim sini-
 stra geritur, gladius dextra.

Cuidam vallum gestanti, qui se dicebat onere **17**
 vehementer premi, nihil mirum, inquit, quando **Vall⁹ fidus**
 isti ligno magis quã gladio fidis. Significãs ideo **cia**

vallū plus habere ponderis, quia plus apud illum valeret. Quod si gladijs fiderent milites, nihil esset opus vallis.

18 *Vincere sine caede* Quum videret hostes despōdere animum, aiebat sese ut ruto veniret, mora tēporis emisse, addens bonum ducem perinde ut medicum, nō nisi in extrema curatione ferrum adhibere. Nihilominus per occasionem adortus Numantinos, terga illos dare compulit.

19 *Dux officia facit* Quum seniores Numantini victis suis ignaviā exprobrarent, qui nūc eos fugissent, quos toties in fugam verterant, Numantinus quidam respondisse fertur. Nunc quidem oves eadem sunt, sed alius pastor: Significans Scipionem ducem esse causam mutatæ fortunæ bellicæ, licet iidem essent milites.

20 *Libere* Numantia capta, quum iterū triūphasset Scipio, incidit illi controuersia cum Caio Graccho, tum pro senatu, tum pro belli socijs. Id moleste ferens populus, tumultuabatur: Scipio vero consensu suggesto, Me, inquit, nec castrorum vociferatio vnq̄ terruit, nec tumultus hominū terret, quibus Italiā scio nō matrē esse, sed nouercā: Significās eos qui publicis patrię cōmodis obstrepent, non esse vere Italos, sed alienigenas. Valerius refert illū dixisse, Nunq̄ eos metuam solutos, quos huc alligatos adduxi. Denotās eos adductos fuisse captiuos, qui in victorem ferocirent.

21 Iis vero qui Graccho aderāt vociferātibus occidendū esse tyrannū: Merito, inquit Scipio, qui patriam oppugnāt, me prius volunt è medio sublatum. Neq̄ enim Romam posse cadere stante Scipione, neq̄ Scipionem viuere collapsa Roma. In

hoc catalogo multa admixta sunt, quæ non sunt apophthegmata.